



## Unterlage zur Sitzung im öffentlichen Teil

Gremium	am	TOP
Bezirksvertretung 1 (Innenstadt)	17.04.2008	

Anlass:

Mitteilung der Verwaltung

Beantwortung von Anfragen  
aus früheren Sitzungen

Beantwortung einer Anfrage  
nach § 4 der Geschäftsord-  
nung

Stellungnahme zu einem  
Antrag nach § 3 der Ge-  
schäftsordnung

### Der Brunnen auf dem Neumarkt

#### Anfrage der FDP/KBB-Fraktion vom 02.04.2008

Die o.a. Anfrage wird wie folgt beantwortet:

#### Fragen:

1. In wieweit ist der Rückbau des Brunnens möglich?
2. Wie schnell ist ein möglicher Rückbau umsetzbar?
3. Was würde ein Rückbau kosten?
4. Wie hoch wären die Betriebskosten des wiederhergestellten Brunnens?

#### Antwort:

Der Brunnen ist komplett abgebaut, bis auf eine Eiseneinfassung und mit Bitumen aufgefüllt. Die Pumpenanlage ist komplett ausgebaut. Über den Verbleib der Pumpe liegen keine Informationen vor. Ob noch Wasser- und Stromanschlüsse vorhanden sind ist nicht bekannt.

Der Zustand des eigentlichen Brunnenbeckens kann erst nach Entfernen der Bitumenschicht beurteilt werden. Das Gleiche gilt für alle unterirdischen Anlagen. Alleine die Kosten um den Zustand des Brunnens zu ermitteln, betragen ca. 5000 EURO. Aussagen zur Dauer eines möglichen Rückbaus bzw. zu den Betriebskosten eines wiederhergestellten Brunnens sind aufgrund der derzeitigen Erkenntnisse nicht möglich.

Eine komplette Wiederherstellung des Brunnen wird nach derzeitiger Schätzung im höheren fünfstelligen Bereich, wenn nicht sogar im sechsstelligen Bereich liegen.